

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenia od 5--6 po p.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Casino

Dziś i dni następnych.

Motto: Miłość jest tylko epizodem w życiu mężczyzny;
dla kobiety — stanowi główną treść życia.
Lord Byron.

Drugi z cyklu wyróżnionych obrazów na wystawie „Salon d'Automne“ w Paryżu. Dramat tajemnic serc niewieścich („L'Éternel féminin“)

„ODWIECZNIE KOBIECE“

W roli głównej
genjalna artystka

Gina Palermo

Dla pań: Na obrazie obejrzać można najnowsze paryskie toalety.

Rzecz dzieje się na tle przepięknych widoków Paryża jak: Arc de Triomphe, Champs Elysées, Bois de Boulogne, Madeleine, Notre Dame i t. p. oraz wśród bogatej natury Mentony, Monte Carlo i Cap Saint Martin.

Początek przedstawień o 8-ej.

2947—1

Grand-Kino

„FATUM“

Dramat w 5 aktach.

— W roli głównej premjowana piękność —

72. Piotrkowska 72.

OSOBY: Dyrektor Hegard
Irena, jego córka
Dr. Karol Jessen, jej narzeczony
Ewia Worringen 3087—1

Hilda Wolter

Centralne Stowarzyszenie Kupców m. Łodzi

Piotrkowska Nr. 10

podaje do wiadomości, że załatwia
patenty dla członków stowarzyszenia
tylko do dn. 15 b. m.

5005—1

Biurowiec Informacji Prasowych „BIP“, Poludolowa № 2, m. 6.

Uwaga! Ekspedytorzy kupcy, wysyłający towary do Wilna.

DOM HANDLOWO-EKSPEDYCYJNO-KOMISOWY

Warszawa, „Ekspedytor“ Wilno
Nalewki 17 Wielka 80
tel. 271-79, 210-45.

Załatwia codziennie ekspedycję towarów. Oprócz tego wysyłamy 3 razy tygodniowo towary pocztowo pociągami pasażerskimi do Wilna, jak również załatwiamy posyłki pocztowe na Wilno i Inkasujemy należności na bardzo dogodnych warunkach.

Z poważaniem
L. ANOLIK.

2894—2

Prezesowi Tow. Akc. Widzewskiej Manuf. Bawełn., daw. Heinzel i Kunitzer

Panu Oskarowi Kon

z okazji jubileuszu 25-lecia działalności Jego w powyższym przedsiębiorstwie
składa najserdeczniejsze życzenia i dalszej owocnej pracy życzy

Szaja Rozenblum.

052—1

MODYSTKI

2 starsze podręczne
z pierwszorz. magazynów
mogą się zgłosić do artysty-
cznej pracowni kapeluszy
damskich

„HALI“, Dzielna 3.

065—1

O międzynarodowość socjalizmu.

We Frankfurcie nad Menem odbył się w ostatnich dniach zjazd przedstawicieli różnych partii socjalistycznych, który był poświęcony sprawie odnowienia socjalistycznej międzynarodówki. Sprawa ta jest dzisiaj popularnym tematem dyskusji w organizacjach socjalistycznych. Niedawno poseł Daszyński otrzymał z Belgii zaproszenie o wygłoszenie w tym przedmiocie szeregu odczytów; przedstawiciel socjalizmu polskiego nie przyjął zaproszenia, a dla uzasadnienia odmowy posłał towarzyszom belgijskim obszerny list, w którym wykazuje płytkość międzynarodowości socjalistycznej przed wojną i przypomina oburzające fakty jeszcze gorszej międzynarodowości po wojnie. Z listu Daszyńskiego wynika, iż konieczną jest długa i głęboka orka ideowa, jeżeli ma się istotnie osiągnąć solidarność międzynarodową socjalizmu. To

co jest dzisiaj, nie jest nawet przeżytkiem tego dzieła. Daszyński przypomina niesłychany a nam aż nadto znany fakt z niedawnej przeszłości. Gdy wojska czerwone szły na Warszawę, aby zniweczyć niepodległość Polski, partie socjalistyczne zachodu stanęły po stronie najazdu i zabroniły wysłać dla nas amunicję. Skazały Polskę na śmierć i jeżeli wyrok ich się nie spełnił, to chyba nie z dobrej woli tych, którzy go wydali. Czyż po takim łacnie można choćby na chwilę zaufać rzekomej ponadnarodowej sprawiedliwości i na niej cośkolwiek budować?

Według bardzo powierzchownego mniemania, panującego w tych czy innych kołach była przed wojną międzynarodowa solidarność socjalizmu, ale wojna ją rozbiła. W rzeczywistości stali byliby całkiem inaczej. Wojna nie rozbiła międzynaro-

dówki socjalistycznej, lecz tylko jej politykę, która zresztą dla krytyczniejszych umysłów już wtedy nie stanowiła tajemnicy. Na zjazdach osiągnano nie prawdziwą jedność, lecz tylko jej pozory. Niedoceniano zazwyczaj zagadnień i zatargów narodowościowych; albo je pomijano, albo załatwiano się z nimi lada frazesem. Ten ostatni wystarczył jako tako na czasy pokojowe, lecz gdy wybuchła wojna okazał się odrazu bez siły i bez wartości.

Uczciwie i szczerze postawił swego czasu sprawę Bebel, gdy oświadczył, że socjaliści niemieccy w razie wojny staną w szeregach i będą bronili ojczyzny. W kołach socjalizmu francuskiego oburzano się na szowinizm socjalisty niemieckiego. A cóż zrobili towarzysze francuscy?

W rosyjskiej „Księdze Pomarańczowej“, wydanej na początku wojny, znajdujemy ciekawą depeszę Izwołskiego do Szonowa. Jest tam wiadomość, że erantowe socjalistyczne tr-

chwaliły i złożyły Vivianiemu rezolucję, w której solidaryzują się z jego polityką, obiecując formalnie Rosji współdziałanie Francji w razie konfliktu zbrojnego z Niemcami. Było to na trzy dni przed wybuchem. W tym krytycznym czasie ważyły się jeszcze losy pokoju i wojny. Rezolucja socjalistyczna, doręczona Vivianiemu oczywiście padła na szalę wojny.

Ignorowanie polityki zagranicznej, sporów państwowych i narodowościowych na nic się nie zdało partiom socjalistycznym. Spory te w danej chwili narzuciły się w formie katastrofy i partie socjalistyczne stanęły wobec niej całkiem bezradne. Nie miały innego wyboru jak zsolidaryzować się z interesem i polityką własnych państw. Jakoż zrobili to wszystkie mniej lub więcej otwarcie, mniej lub więcej świadomie. I na tym jednak gruncie wynikły zatargi i klótnie, gdyż niejedna partja próbuje międzynarodowego żonglerstwa, aby usprawiedliwić własne stanowisko i winę złamania międzynarodowej solidarności zwać na inne partje.

W tej chwili jednak nie chodzi o rekryminację z zakresu wojny, gdyż na widowni jest nader aktualna kwestja pierwszorzędnej dla socjalizmu wagi. Chodzi o stosunek do bolszewizmu rosyjskiego.

Czy partje socjalistyczne uważają bolszewików za swych

Krecie PALTKA

Lisy niebieskie, alaska, oraz chustki krecie, różne skórki poleca

Wł. Opatowski, Cegielniana 56
front, 1 piętro. 021—3

„towarzyszy“, którzy gorzej lub lepiej, urzeczywistniają nowy wyższy porządek, czy też za bandę uzurpatorów i ujarzmieli, którzy zbrodniczo spaczyli ideję socjalizmu na urągawisko reakcji, którzy pod hasłami nowożytnego postępu dali Rosji tylko despotyzm i głód, którzy cofnęli jej stan gospodarczy i cywilizacyjny o parę stuleci. W tej kwestji socjalizm europejski powinien być zdobyć się na wyraźny i sprawiedliwy sąd nad bolszewizmem. Zamiast tego każda z partii socjalistycznych, ba, każdy jej odłam kieruje się w tej arcydoniosłej kwestji względami oportunistycznymi, nawet potępiając w swem przekonaniu bolszewików, nie chcą ich zrażać, gdyż ci zrobili tak niesłychaną karierę polityczną, jak żadna partja; opanowali ogromne państwo, mają czerwoną armję, potężne środki i wpływy. Z racji tej nadzwyczajnej pozycji pretendują oni do bezwzględnej supremacji w całym świecie socjalistycznym, pomimo, iż w samej Rosji zdeptali zasady socjalistyczne i rzucili je pod nogi obcemu kapitalizmowi. Kto jednak solidaryzuje się z bolszewizmem i uważa go za ruch postępowy i twórczy, ten konsekwentnie musi się do niego domagać roli przewodniej. Gdzież tu mówić o mi-

*) Nie przysłoby zapewne do tej rezolucji, gdyby żył Laurés. Ale ten zolał być socjalistycznym.

DYMISJA GABINETU

w związku ze sprawą wileńską.

Stanowisko rządu. — Machinacje i groźby em-deckie. — Narady nie dały rezultatu. — Prośba gabinetu o dymisję.

WARSZAWA, 3 marca (Telefonem od nasz. korespond.). W myśl decyzji, powziętej wczoraj o godz. 5-ej nad ranem, rada ministrów zebrała się o 11-ej rano dla zastanowienia się nad sytuacją. W rezultacie narad prezydent min. Ponikowski zwrócił się do marszałka sejmku o zwołanie konwentu senjorów, na którym rząd wyjaśni swe stanowisko i wysłucha opinii sejmku o sytuacji. Poza to rada ministrów postanowiła wnieść na konwencie dwa wnioski, zmierzające do tego, aby

1) sejm zatwierdził akt włączenia Wileńszczyzny, podpisany przez rząd i połowę delegacji i aby go odesłał do ratyfikacji sejmku wileńskiego;

2) aby sejm wyraził potępienie dla tych członków delegacji, którzy odmówili podpisu.

Mniej więcej w tym samym czasie w sejmie obradowała komisja konstytucyjna i na posiedzeniu tej komisji dyrektor departamentu politycznego, p. Witold Giełżyński, w imieniu rządu zaproponował odłożenie znajdujących się na porządku dziennym spraw statutu dla Wileńszczyzny i udziału posłów wileńskich w sejmie warszawskim. Pomimo opozycji Z. L. N.

prośba rządu została przez większość komisji uwzględniona.

Po ukończeniu posiedzenia rady ministrów, do prezydenta rady min. p. Ponikowskiego, zgłosił się wicemarszałek sejmku wileńskiego i członek delegacji, p. Krzyżanowski i oświadczył, że

delegacja jako sposób wyjścia z sytuacji proponuje swój wyjazd do Wilna

i zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia sejmku wileńskiego dla zdecydowania sprawy. Prezydent odpowiedział, że jest to sprawa wewnętrzna delegacji, że wtracać się do tego nie może, ale że oczywiście projekt jest dobry.

Urzeczywistnienie tego projektu jednakże

spotkało się z zaciekłą opozycją Zw. Lud. Nar.,

który usiłował nawet skłonić marszałka Trampczyńskiego, aby wezwał telegraficznie do Warszawy marszałka sejmku wileńskiego, Łokuciewskiego, aby w ten sposób uniemożliwić sesję sejmku wileńskiego.

Endecy odgrzali się zresztą, że w razie gdyby ta sesja doszła do skutku, posłowie zespołu stronnictw narodowych nie przyjdą na posiedzenie i wobec braku quorum sejm wileński nie będzie mógł obradować.

Wobec tego inicjatorzy wyjazdu delegacji do Wilna zaniechali tego projektu.

Po tych rokowaniach i rozważaniach o godz. 1-ej popoł. rozpoczęło się w gmachu sejmku posiedzenie konwentu senjorów.

WARSZAWA, 3 marca (Pat) Konwent senjorów pod przewodnictwem marszałka sejmku Trampczyńskiego, z udziałem prezesa ministrów, Ponikowskiego, i ministrów: Stesłowicza i Skirmunta zwołany został dzisiaj na życzenie prezydenta Ponikowskiego, który pragnął wyjaśnić sejmowi przebieg dotychczasowych pertraktacji z delegacją sejmku wileńskiego.

Po dyskusji marszałek stwierdza, że wszystkie stronnictwa pragną, aby rząd, stojąc na dotychczasowym stanowisku, dokonał pertraktacji z przedstawicielami ziemi wileńskiej, z tem zastrzeżeniem, że o ileby z toku porozumienia się zaszła niezbędna zmiana stanowiska, przewodniczący komisji do spraw zagranicznych na życzenie rządu każdej chwili zwoła zebranie rzeczonoj komisji,

Ze swej strony dowiadujemy się o posiedzeniu konwentu następujących szczegółów. Po wyjaśnieniu sytuacji przez przedstawicieli rządu rozpoczęła się dyskusja. Posłowie Głabiński i ks. Lutosławski zaproponowali wybór specjalnej komisji dla pertraktowania z delegacją wileńską.

Wniosek ten jednak wobec stanowczego sprzeciwu wszystkich, autorowie cofnęli. Następny mówca p. Marjan Seyda

wyraził radość z powodu niepodpisania aktu przez 10 delegatów,

twierdząc, że w ten sposób granica przekona się, że Wileńszczyzna nie chce autonomii.

Posłowie Chądzyński i Matakiewicz byli wprost przeciwnego zdania, dowodząc, że

niepodpisanie aktu wywrze zagranicą jaknajgorsze wrażenie.

Posel Skulski zaproponował

aby rząd rokowania z delegacją wileńską uważał za nieprzerwane i prowadził je dalej

aż do zupełnego porozumienia. Wnioski te poparli przedstawiciele P. P. S. — Niedziałkowski i przedstawiciel P. S. L. — Rataj.

Wobec takiego przebiegu dyskusji wszelkie wnioski rządowe stały się bezcelne i przez radę ministrów p. Pon-

kowski zwołał na godz. 5 posiedzenie rady ministrów dla dalszych rokowań z delegacją wileńską.

Na razie wobec ogólnej sytuacji wyznaczone na wczoraj plenarne posiedzenie sejmku odwołano i daty następnego posiedzenia nie wyznaczono.

Rada ministrów rozpoczęła obrady o godz. 6-ej wieczorem i obradowała do 7 i pół, usiłując znaleźć formułę, któraby zadowolili delegację wileńską, a jednocześnie zachowałyby stanowisko rządu niezmienną. Jednocześnie rada ministrów stwierdza, że

w razie niemożności znalezienia takiej formuły rząd poda się do dymisji.

W myśl tych postanowień rada ministrów upoważniła p. Ponikowskiego i min. Skirmunta do odbycia narady z delegacją wileńską.

W tym samym czasie w sejmie obradowały kluby. Powszechna opinia klubów z wyjątkiem oczywiście Zw. Lud. Nar. i jego adherentów, brzmiała, że

rząd nie powinien podawać się do dymisji,

natomiast powinien zrobić ustępstwo odpornej części delegacji i zgodzić się

na dodanie do art. 3 aktu historycznych już teraz trzech słów „zgodnie z konstytucją“.

Po naradzie klubów przedstawiciele klubów udali się do pałacu rady ministrów dla naradzenia się ze swymi towarzyszami z delegacji wileńskiej. Delegacja tymczasem rozpoczęła już narady z rządem.

Narady te pozostały bez rezultatu

i w chwili, kiedy rozmawialiśmy w Warszawie wiadomo było, że rząd in corpore podał się do dymisji.

WARSZAWA, 3 marca (Pat). Pan prezydent ministrów Ponikowski wystosował następujące pismo do pana Naczelnika państwa: „Mam zaszczyt prosić pana Naczelnika państwa o przyjęcie dymisji całego gabinetu. Przyczyną tej decyzji rządu jest niepomyślny rezultat pertraktacji rządowych z delegacją sejmku w Wilnie o podpisanie aktu złączenia ziemi wileńskiej z Rzeczpospolitą polską. Rząd uzyskał w dniu 1 marca b. r. aprobatę Komisji spraw zagranicznych sejmku ustawodawczego dla swego projektu aktu złączenia, jednakże akt ten podpisało w dniu 2-go marca tylko 10 delegatów sejmku wileńskiego z ogólnej liczby 20-a. Rząd w dniu dzisiejszym, czyniąc zadość życzeniu konwentu senjorów sejmku ustawodawczego, jeszcze raz spróbował uzgodnienia swego stanowiska z delegacją wileńską, jednakże i tym razem nie osiągnął zgody na taką treść aktu złączenia, którąby podpisali wszyscy delegaci, a która według przekonania rządu odpowiadałaby interesom państwa. Wobec konieczności szybkiego, ostatecznego zakończenia aktu złączenia ziemi wileńskiej z Rzeczpospolitą ustąpienie całego gabinetu wydaje się nam jedynym wyjściem z sytuacji“.

Prezydent ministrów (—) Antoni Ponikowski.

Wrażenie w Wilnie.

WILNO, 3 marca. (Pat). Wiadomość o przerwaniu narad delegacji sejmku wileńskiego z rządem polskim odbiła się niezwykle silnym echem w tutejszej opinii publicznej. Sfery sejmku komentują wydarzenia te rozmaicie, zależnie od kierunków politycznych ugrupowań. W ogólności panuje przekonanie, że musi dojść jaknajprędzej do porozumienia. O godz. 17 odbyło się posiedzenie międzypartyjne w gmachu sejmowym. — Następnie obradowały niektóre kluby. O godz. 20 marszałek Łokuciewski porozumiał się telegraficznie z prezydym delegacji, bawiącym w Warszawie, poczem zarządził wyjazd do Warszawy posłów zespołu i rad ludowych. Marszałek, oraz posłowie z lewicy nie wyjeżdżają.

Odłożenie uroczystości wileńskich.

WARSZAWA, 3 marca. (Pat). Prezydium rady ministrów komunikuje, że projektowane na dzień 4 bm. uroczystości, związane z przyjęciem delegacji wileńskiej, zostały odłożone. Nie odbędą się też naut w pałacu ministrów.

Nowe fantazje kowieńskie.

RYGA, 3 marca. (Polpress). Z Kowna donoszą, że wśród litewskich działaczy politycznych powstał nowy projekt rozstrzygnięcia problemu wileńskiego. (Przebieg narady z delegacją wileńską)

Według tego projektu Wilno i okrag wileński mają być ogłoszone „wolnemi“ na wzór Gdańska. Takie rozstrzygnięcie zostanie poparte, zdaniem kowieńskich polityków przez polskich socjalistów i partje lewicowe. Pośród państw ententy urzeczywistnienie tego planu szczególnie, rzekomo popiera Francja.

Podział mienia w Gdańsku.

GDZAŃSK, 3 marca. (Pat). — Jutro rano przybywają tu członkowie międzynarodowej komisji dla spraw podziału mienia państwowego w Gdańsku delegat francuski i angielski, ażeby wspólnie z delegatem włoskim dokonać podziału reszty mienia w Gdańsku.

Sprawa przeciwko komunistom w Lwowie.

LWOW, 3 marca (AW) Przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciwko przywódcom ruchu komunistycznego w Lwowie i Wschodniej Małopolsce. Oskarżeni związani z tajną organizacją w porozumieniu z centralą komunistyczną w Warszawie, oraz przy pomocy rządu bolszewickiego i w porozumieniu z komunistami węgierskimi i niemieckimi, zorganizowali bojówkę komunistyczną w Małopolsce w latach 1920 i 1921, dążąc do obalenia ustroju społecznego, panującego w Polsce. Przed sądem stanęło 6 oskarżonych.

dzynarodowości socjalizmu, gdy ten w najważniejszej kwestji, dotyczącej wprost jego istoty, uchyla się od wydania miarodajnego orzeczenia i rozprasza swą treść odezwy w marnym oportunistycznym najbliższym dniu.

Jeżeli tedy mowa o przywróceniu przedwojennej międzynarodowości, to należy otwarcie stwierdzić, że niema czego przywracać, bo odnośnej rzeczywistości wcale nie było, a fikcji przywracać nie warto. Te zaś próby fabrykowania naprędce międzynarodowości, jakie dotąd widzimy, wydają się jeszcze marniejszą tandetą, niż była przedwojenna.

Pod międzynarodówkę trzeba przeorać ideowo glebę! T.

Kronika polityki polskiej.

— Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 2 bm. wyjechała z Warszawy na konferencję do Belgradu delegacja złożona z panów: Romana Knolla, Zygmunta Jastrzębskiego i dr. Edwarda Rose.

— Po długich pracach udało się wreszcie ministerjum skarbu zestawić wszystkie długie państwowe i udzielane przez nasz rząd gwarancje, jakie ciąży na Rzeczypospolitej polskiej po dzień 1-go stycznia 1920.

Aczkolwiek liczba ta trzymana jest w tajemnicy, jednakże plynie stąd ta pociecha, że państwo polskie jest nierzadziej tym gospodarzem, który wie jakie ciężary na nim spoczywają.

Z komisji sejmowych.

Komisja skarbowo-budżetowa obradowała dziś o podatku od spadków i darowizn. Komisja przyjęła wniosek uchwalony przez podkomisję, która orzekła, że stopa opodatkowania spadków małżonków i wstępnych należy pozostawić bez zmian w redakcji pierwotnej. W innych wypadkach opodatkować do 100 tysięcy.

Komisja komunikacyjna rozpatrywała wnioski w sprawie normalnych stosunków pocztowych, odkopując przemysł w księstwie głębińskim. Komisja przyjęła następującą rezolucję: Wzywa się ministerstwo poczt i telegrafu do zawarcia umowy pocztowej ze sąsiadującymi państwami, odnośnie do ruchu pakietowego, a tymczasem umożliwienia tego ruchu w ramach przez światowy kongres w Madrycie przyjętej.

Następnie poseł Rajca referował memoriał, nadesłany z G. Śląska o potrzebach poczt kolejowych.

Komisja wojskowa obradowała o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Wstęp rządowy do projektu postanowiono opuścić. Przyjęto art. 1 i 2, określające stan służby i nakładające na rząd obowiązek, co do kontyngentu rekruta. Przewodniczył poseł Anasz.

Komisja konstytucyjna rozpatrywała wniosek ks. Dziennickiego, w sprawie uregulowania stosunków prawnych kościoła katolickiego. Rezolucji żadnej nie powzięto. Następnie przystąpiono do sprawy wileńskiej. Obecny dyrektor departamentu politycznego rady ministrów Giełżyński prosił o zdjęcie tego wniosku ze względu na obecny stan sprawy wileńskiej.

Komisja po dyskusji zgodziła się na to. Na skutek prośby przedstawicieli klubów dalsze obrady komisji ze względu na obecną sytuację, zmuszającą kluby do odbycia specjalnych narad, zostały przerwane.

Narady polsko-niemieckie.

GENEWA, 3 marca (Pat). Podkomisja dla spraw mniejszości na konferencji niemiecko-polskiej omawiała sprawę języka, jaki ma być obecnie w administracji i reprezentacjach gminnych.

Niepodległość Egiptu.

Rząd angielski przez swego wysokiego komisarza generała Alenby ogłosił zniesienie protektoratu nad Egiptem i przyznał krajowi niepodległość. Atoli i tym razem poczynił zastrzeżenia, które ową niepodległość sprowadzają do fikcji.

Sprawa ta wciąż obraca się w zaczarowanym kole. Rząd angielski od dwóch lat przyznaje Egiptowi to, czego bezwzględnie odmawia Irlandji — teoretyczną niepodległość. Gdy atoli przychodzi do wprowadzenia owej niepodległości w życie zjawiają się ze strony angielskiej wciąż te same zastrzeżenia, przy których gabinet londyński uparczywie obstaje i których bezwarunkowo nie chce się wyrzec.

O cóż chodzi? O wiele rzeczy. Przedewszystkiem rząd angielski nie chce się zgodzić na wycofanie swych sił zbrojnych z Egiptu. Upiera się przy „ostanie” zbrojnej kolei magistralnej oraz punktów nad kanałem Suezkim. Dalej chce utrzymać w swych rękach opiekę nad obcymi poddanymi w Egipcie, wreszcie domaga się kontroli nad egipską polityką zagraniczną, o tyle iżby ta ostatnia nie zwracała się przeciw interesom angielskim i nie szukała interwencji państw trzecich w swym stosunku do Anglii.

Według ostatnich wiadomości generał Alenby i tym razem ofiarował Egiptowi „niepodległość” z garniturem tych samych lub podobnych klauzul.

W listopadzie z. r., gdy despatche Reutersa roznosiły po świecie wiadomość o wspaniałomyślności Anglii, ów garnitur był jeszcze większy, zawierał bowiem żądania przyjęcia przez rząd egipski „donadków” angielskich w paru głównych narządach administracji. Jak wiadomo, ówczesna „niepodległość”

wywołała w całym kraju ostry ferment z częściowem wprowadzeniem bojkotu okupantów. Rząd angielski zamierzał stłumić ów ferment siłą i udzielił w tym celu generałowi Alenby władzy dyskrecyjnej, lecz wkrótce powrócił do prób pojednawczych i robi nowe „wydanie niepodległości egipskiej”.

Obecne wydanie w porównaniu z listopadowem stanowi niewątpliwie postęp, lecz jest on stanowczo niewystarczający dla współczesnych aspiracji niepodległościowców egipskich. Należy też przypuszczać, że Anglja będzie miała z Egiptem jeszcze wiele kłopotu.

Z punktu widzenia zasad, pozycja jej w tym kraju jest najsłabsza i nie ma prawie argumentów ideowych na swą obronę. Irlandja oraz Indje stanowią uznane części państwa brytyjskiego. Wprawdzie w naszych czasach, wobec tak głośno rozbrzmiewającej zasady „samostanowienia narodów”, dogmat „całości państwa” nie jest bynajmniej rozstrzygający, bądź co bądź jednak ma na świecie jeszcze wielką wagę. Ale w stosunku do Egiptu Anglja takich praw nie posiada.

Dokonała w swoim czasie okupacji kraju, która miała na celu dopomóc rządowi egipskiemu w uporządkowaniu finansów. Miała się po kilku latach wycofać, lecz tego nie zrobiła. Aż do wojny światowej, Egipt był prawnie pod zwierzchnictwem sultana tureckiego. Sama Anglja to w teorji uznawała.

Teraz ma niemały kłopot, gdyż sama głosiła po świecie panowanie zasad, a na jej nieszczęście ludy azjatyckie i po części afrykańskie wzięły to o wiele więcej na serjo, niż sobie tego w Londynie życzyli.

Vigil.

Przed konferencją genueńską.

Termin konferencji.

LEAFEALD, 3 marca. (Pat). Radjo. Korespondent „Westminster gazette” podaje z Geny, że konferencja rozpocznie się dopiero 25 kwietnia, ażeby nie obrażać uczuć religijnych przez otwarcie jej w wielkim tygodniu.

O odroczenie konferencji rzeczoznawców.

BUKARESZT, 3 marca. (Pat). Czeski minister spraw zagranicznych Benesz, zażądał odroczenia konferencji rzeczoznawców, która ma odbyć się w Belgradzie w dniu 15 marca rb.

Prace rzeczoznawców francuskich.

PARYŻ, 3 marca. (Pat). Havas. Jak donosi „Petit Parisien”, rzeczoznawcy francuscy, powołani do omówienia programu prac konferencji genueńskiej, wypracowali wnioski o charakterze finansowym, mające na celu poprawę sytuacji ekonomicznej Rumunii i Polski. — Co się tyczy Rosji rzeczoznawcy doszli do wniosku, że przed przystąpieniem do omawiania sprawy rosyjskiej, należy rozpatrzyć kwestję odbudowy przemysłu i rolnictwa w pogranicznych okęgach Rosji.

O stosunki handlowe z Rosją.

PARYŻ, 3 marca. (Pat). Według informacji „Ere Nouvelle”, po otwarciu konferencji genueńskiej niezwłocznie ma być ustanowiona komisja, która ma zbadać warunki bezwzględnego przywrócenia stosunków handlowych z Rosją. Przyjęcie uchwały komisji dla państw możnaby zawierania umów i traktatów handlowych.

Sytuacja parlamentarna w Anglii.

PARYŻ, 3 marca. (AW). „Matin” donosi, że dnia 2 b. m. odbyło się tajne spotkanie Chamberlaina z Balfourem i Joungerem. — Grupa nieprzejednanych konserwatyistów izby lordów i izby gmin uchwaliła jednogłośnie następującą rezolucję:

Dla ugruntowania zaufania w kraju, jeszcze przed ogłoszeniem wyborów, gwałtowna konieczność nakazuje zapewnić opinię, że konserwatyści pozostają niezmiennie przy swych zasadach. Wszelkie informacje, otrzymane z prowincji przez przewodniczącego partji konserwatywnej Joungera wskazują na to, że partja odmawia dalszej współpracy z grupą rządową. — Chamberlain, Balfour, Birkenhaed i lord Derby czynią usilne starania uspokojenia podnieconego nastroju deputowanych. Bonar Law zachowuje w tym incydencie ścisłą neutralność.

LONDYN, 3 marca. (AW). Według pogłosek, na tajnym posiedzeniu, odbytem z ministrami liberalnymi w hotelu „Savoy”, Lloyd

W sprawie odszkodowań.

LONDYN, 3 marca. (Pat). — Robert Hora i Biatot (3) wyjadą 8 bm. do Paryża w celu porozumienia się z francuskim ministrem finansów, co do uchwał, powziętych w Cannes, w sprawie odszkodowań.

Berlin, 3 marca. (Pat).

Rząd rzeszy dnia popołudnia odbędzie posiedzenie gabinetu, na którym obradować ma nad układem o świadczeniach rzeczowych, zawartym z komisją reparacyjną.

Rekompensata dla Francji.

LEAFEALD, 3 marca. (Pat). Angielski kanclerz skarbu oświadczył, że rząd angielski złożył Francji rekompensatę w wysokości 40 milionów funtów szterlingów za użycie w czasie wojny kolej, doków oraz wszelkich materiałów wojennych.

Polowanie o politykę Francji.

PARYŻ, 3 marca. Poincaré wczoraj udał się do bankietu związków prasy angielskiej w Paryżu i wygłosił w odpowiedzi na toast, wzniesiony na cześć jego, dłuższą mowę, w której oświadczył między innymi, że Francji wciąż jeszcze jest stawiany niesłusznie zarzut imperializmu. Zarzut ten uplastyczniony jest w formie strażnika, przebywającego w domu inwalidów u grobu Napoleona. Niema dziś ani jednego francuza, któryby domagał się wojny lub aneksji. Trzeba jednak pamiętać, że Francja nie znajduje się w tak szlachliwym położeniu, w jakim jest Anglja, obojętna ze wzrokiem stron morzem. Francja nie powoduje się bynajmniej lekkomyślnością nakładając na swoich mieszkańców ciężary podatkowe i wojskowe, ponieważ opiera to wszystko w celu zapewnienia sobie bezpieczeństwa. Poincaré zakończył swą mowę wyrażeniem przekonania, iż przyjaźnię Francji są czasami.

BIELIZNA
męska i damska z madapolamu także wykwintna bielizna damska z batysty, ataminy, pończochy oraz białe towary na metry, poscielowe, kreton, ręczniki, obrusy, przesclerada, ataminy i etc. najtaniej sprzedawamy w firmie
SZYMCHEL I ROZNER, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 100.

ster poczt, na którego stanowisko król zamianował deputowanego Fulci'ego z okręgu sycylijskiego.

Nowy premier włoski.

Jak doniosły depesze, premjerm włoskim został ostatecznie poseł Luigi Facta. Jest on z zawodu adwokatem i dziennikarzem. Facta należy do partji liberalno-demokratycznej. Przez pewien czas był burmistrzem w Pinerolo. W roku 1892 został wybrany po raz pierwszy posłem.

W gabinetach Giolittiego i Tittoniego był wice-sekretarzem w min. sprawiedliwości i spraw wewn. Przez trzy lata później (1911—1914) za Giolitti'ego był ministrem finansów, tak samo w r. 1920 również za Giolitti'ego. Facta jest obecnie posłem m. Turynu.

Polacy w Słowacji.

PRAGA, 2 marca. (Russpress) W Słowacji mieszka obecnie 20.000 obywateli polskich; w samych Koścycach mieszka 2000 polaków.

Zmiany w poselstwie lotewskim w Warszawie.

RYGA, 2 marca. (Russpress). Dowiadujemy się, że na stanowisko sekretarza misji lotewskiej w Warszawie zostanie mianowany p. W. Ziwert, obecnie zajmujący stanowisko sekretarza wydziału wschodniego w ministerstwie spr. zagr. Nowy sekretarz legacji jest pułkownikiem sztabu generalnego.

Wylewy rzek zrywają mosty.

KRAKOW, 3 marca. (Pat). Zator długości 12 km. między Tylmanową a Szczawnicą porwał most pod Krościenkiem. Most koło Szczawnicy, który był zagrożony, uratowano. Ekspedycja wojskowa, wysłana z Nowego Sącza rozszadła zator lodowy pod Szczawnicą. — Pod Czerwonym Klasztorem znajduje się jeszcze zator długości 6 km., który zagraża w dalszym ciągu gminie Sromorze. — Powyżej Czorsztyna, znajdujące się tam mosty przedwojenne, oparły się lodom. W obrębie województwa krakowskiego lody zerwały ogółem 20 mostów.

Strejk zecerów w Poznaniu.

POZNAN, 3 marca. (Tel. własny „Głosu Polsk.”) Z powodu trwającego jeszcze strejku zecerckiego, ukazały się w Poznaniu jedynie „Kurier Poznański”, „Dziennik Poznański” oraz „Gazeta Poznańska” w zmniejszonym formacie. Strejk nie obejmuje jedynie drukarni czasopisma „Prawda”, organu NPB, gdyż drukarnia ta nie wymówiła pracy swym pracownikom.

Głodówka więźniów politycznych w Krakowie.

KRAKOW, 3 marca. Od dwóch dni trwa w więzieniu tutejszego sądu okręgowego głodówka więźniów politycznych. Tem głodówką są ich żądania: oddzielenia ich od więźniów pospolitych, przyznania raz na tydzień kąpieli, dwugodzinnego spaceru dziennie, materiałów piśmiennych, raz na tydzień widzeń z rodzinami, opalania cel i przyspieszenia śledztw trwających od 7 miesięcy,

Wobec czerwonej armji.

MOSKWA, 3 marca. (Pat). Dzielni wczorajsze zamieszkiwały cały szereg strajków, podwójconych czerwoną armją, w której sędzieli artyleriści w „Prawdzie” i „Izwestjach”, w którym oznaczyli, że czwartą ręką czerwonej armji był poświęcony redukcji i reorganizacji, piątą ręką będzie rokiem miedzi.

Plurwinnego maja — podkreśla Trocki — wszyscy żołnierze armji czerwonej będą umieli pisać i czytać. Pisze następnie, iż będzie walczył przeciwko nieświadomości, a zaufanie, jakim lud darzy czerwoną armję — twierdzi Trocki — ułatwi te prace.

Walki na Dalekim Wschodzie.

MOSKWA, 3 marca. (Polpress) Agencja Rosja donosi z Czyty, na mocy otrzymanego z Pekinu zarządzenia Czchanosolin wysłała do Władywostoku oddziały wojska dla ochrony chińczyków.

MOSKWA, 3 marca. (Polpress) Z Czyty donoszą: W rejonie Władywostoka słychać odgłosy wielkich wybuchów; saperzy japońscy wysadzają, jak twierdzą miejscowi mieszkańcy, forty władywostockie.

LONDYN, 3 marca. (Polpress) Z Tokio donoszą, że na tyłach so-

wietckich wojsk prowadzących ofensywę w kierunku Władywostoka utworzyły się zupełnie niespodziewanie oddziały atamana Siemionowa, które przeszły granicę w północnej Mandżurji. Oddziały te składają się przeważnie z kumulułów. Na czele oddziałów stoją liczni oficerowie. Oddziały dążyły do zburzenia linii kolejowej Czyta — Chabarowsk i do odcięcia przez to bolszewickich oddziałów, operujących pomiędzy Chabarowskiem a Władywostokiem.

MOSKWA, 3 marca. (Polpress) Według urzędowego doniesienia z Czyty oddziały czerwone znajdują się o 150 km. od Władywostoku.

Niepodległość Egiptu.

HANNOVER, 4 marca. (Pat) Radjo. Lloyd George podał izbie gmin szczegóły proklamacji, ogłoszonej przez Alenby'eg w Egipcie. Stan obłędzenia zostanie zniesiony natychmiast po przyjęciu warunków i zapewnienia egzekutywy. Anglja zachowuje sobie możność swobody w punktach dla niej ważnych, nadto zastrzega sobie ochronę Egiptu przeciw obcemu zamachowi. Dalsze punkty dotyczą ochrony interesów angielskich, ochrony m. i. ejszości ekar kwestji Sudanu.

KINO **TEATR**
„Nowości”
Piotrkowska róg Główny
Ostatnia 3 dni!

„faworyt śmierci”
Wstrząsający zgrozą i napręśmian tryskający kaskada śmiechu dramat w 6 aktach, w którym najśliczniejszy człowiek świata
ALBERTINI
ogółem znany pod nazwą „Samson” w walce ze słonami, wykazuje wprost nie ludzka siłę i odwagę

Drukarnia Ludowa w ŁODZI
Ul. PRZEJAZD Nr. 19

Produktami Przemysłowymi
KSIEGI OPLAT OD OBROTU
DO NABYCIA ZAŁ. GRAF. 1

Drukarnia Ludowa w ŁODZI
Ul. PRZEJAZD Nr. 19

Ślub księżniczki angielskiej.
 Kogo zaproszono?—Uroczystość w opactwie westminsterskim.—Dekoracja ulic.—Dary ślubne.—Obrzymi tort.

Dnia 28 z. m. w południe odbyły się w opactwie westminsterskim zaślubiny córki pary królewskiej księżniczki Mary z Viscounte Lascelles.

W gwarze i gorąco przygotowań do nowych wszechświatowych prac, mających przywrócić ekonomiczną równowagę i dobrobyt narodowi tak boleśnie dotkniętym wojną, zupełnie prawie uchodzi uwagi społeczeństw fakt, który dawniej znalazłby setki panegirystów i wzbudziłby powszechne zaciekawienie: Ślub księżniczki angielskiej.

Oddawna już przygotowywano się do tej bajecznej uroczystości. Ponieważ księżniczka wyszła za mąż nie za księcia z panującego rodu, lecz za angiła, lorda, — ściślej wicehrabiego Lascelles'a, skutkiem tego starano się ile można było nadać uroczystościom charakter mniej ceremonialny, bardziej narodowy, powiedzmy demokratyczny.

Hojnie rozesołano zaproszenia przedstawicielom wszystkich klas społecznych, starając się nikogo nie pominąć. Król szczególnie naciskał na to położyl. Zaproszono zatem ministrów z żonami, byłych ministrów z żonami, przedstawicieli władz, stowarzyszeń, stronnictw politycznych, posłów parlamentu, burmistrzów, przedstawicieli nauki, sztuk pięknych, przemysłu i handlu a także przedstawicieli robotniczych organizacji męskich i kobiecych, nie zapominając też o inwalidach wojennych.

Rozumie się, trzeba było odpowiednio do tego urządzić wnętrze opactwa westminsterskiego, w którym ślub się odbył. Po obu stronach głównej nawy wzniesiono trybuny, na których pomieściło się 1200 osób i z których było też dobrze widać parę młodą i główny ołtarz opactwa oraz orszak, przechodzący przez kościół ku niemu od zachodniego wejścia. Nie zapomniano oczywiście o osobnej trybunie dla przedstawicieli prasy. Uroczystości i pięknie zostały też przybrane ulice, kołami w szklanej, pozłacanej karocy jechała do opactwa panna młoda. Na wysokich masztach i słupach, mających złote korony u szczytu umieszczono u dołu tarcze z monogramami panny młodej i pana młodego, u góry zaś flagi o barwach narodowych, prócz tego herby księżniczki i lorda.

Darów przybyło niesłychane mnóstwo. Dary są nie tylko cenne, ale nieraz bardzo oryginalne. Tak więc mieszkańcy miasteczka Ashbourne w hrabstwie Derbyshire ofiarowali młodej parze piłkę nożną. Ale nie ładajaka lecz — niebywała. W miesiącu tej od 700 lat panuje zwyczaj, iż w tłusty wtorek — a właśnie na ten dzień ślub wyznaczono — całe miasto wylega w pole i staje do wielkiej parji piłki nożnej, która ciągnie się na przestrzeni dwóch mil ang. Taką to piłkę nożną, ale oprzoną jeszcze portretami księżniczki i Harry Lascelles'a, ofiarowano w darze pannie młodej.

Obcasy gumowe Continental są jedyne w swoim rodzaju; wyrabiane z gumy wysokiego gatunku zapewniają, pomimo cieńszej warstwy gumy, zgrabniejszą i przylegającą formę, równomierniejsze zużycie i dłuższą trwałość. Kto poznał, jak dobroczynnie one oddziałują, nie kupi innych. Miliony w użyciu. Próba przekona każdego.

Wylączna sprzedaż obcasów gumowych Alfred Pióro, Warszawa, Żurawia 42.

— Na uwagę zasługuje też prezent, przysłany przez „Ligę zachodnio-austrjackich żołnierzy, którzy powrócili do kraju”. Żołnierze ci przysłali skrzynkę z kwiatami, które przed wysianiem zamrożono, a które „odmrożono” dopiero przed wręczeniem ich księżniczce. W dzień ślubu wszystkie szkoły były wolne od nauki.

Najstymniejszy cukiernicy angielscy przygotowali królewski tort na ucztę weselną. Tort ten był rodzajem pomnika, 2 m. wysokiego. — Ubrany był kwiatem pomarańczowym, różami, białym i różowym wiozosem, oraz ostami, symbolem szkocji. — Wśród tego umieszczono były tarcze herbowe królewny i wicehrabiego Lascelles. Ow obrzymi tort ważył 280 kilogr. i z Edinbourga, gdzie go zrobiono, wysłany został do Buckingham Palace ze specjalnemi ostrożnościami.

Fedniowe maski dawniej a dziś.
 Do czego dawniej służyły maski. — Maskarady na dworach królewskich w Italji i w Paryżu.

Zanim maska przedostała się na dwory królewskie i magnackie w początkach czasów nowożytnych jako akcesorium zabaw dworskich, używano jej w XVI wieku we Włoszech w improwizowanych komediach i pantomimach. Maski Pierrota, Arlekina i Kasandry pochodzą właśnie z owych czasów. Aktorzy francuscy siedemnastego wieku, na czele z Moliérem, przyjęli od włochów zwyczaj używania masek. Za Ludwika XIV nie tylko aktorzy, ale i chórzycy ze statystami tańczyli i śpiewali w maskach. Miasta przejęły maski około XVI stulecia. Użycie ich było wylącznym przywilejem szlachty zarówno we Francji, jak i w Italji pośród arystokracji pieniężnej.

Po raz pierwszy kobiety zaczęły używać masek w wieku XVI na dworze Ludwika francuskiego. Maski te przywierzano do twarzy w oryginalny sposób. Od strony wewnętrznej posiadały one specjalny sznureczek, który należało trzymać w ustach zamkniętych. Zamaskowana dama musiała słuchać wszystkich komplementów, nie mogła jednak udzielić ani jednego słowa odpowiedzi pod groźbą zdemaskowania się. Powyższy zwyczaj używania masek przechował się przez dłuższy czas. Król Henryk III i jego damy dworu używały masek w tym celu, ażeby incognito zjawiać się w miejscach publicznych i na rynkach na zabawy uliczne. W wieku XVII za Henryka IV i Ludwika XIII maska rozpowszechniła się nawet wśród mieszczaństwa, a marszałek Clerambault nie rozstawał się z maską nawet w domu, w karocy, pieszo lub w salonie. Za Ludwika XV-go maska wychodzi z obiegu. Posługują się nią tylko w podróży i na sankach podczas przejazdów.

Wiek XIX użycie masek ograniczył tylko do balów maskowych podczas karnawału. Najpowszechniejszą maską stało się domino, pod którym należy rozumieć nie tylko samą maskę, ale i płaszcz. W wieku XV dostawcą masek na całą Europę była Wenecja. Obecnie zaś Paryż rozwija na szeroka skalę tę część przemysłu. Autorem większej części obecnych modeli masek był Leonard de Lorge, baletmistrz królewskiego baletu w Paryżu. Były one najładniejsze, najbardziej eleganckie i allegoryczne. Wywołały one wówczas obrzymią furorę i zapewniły królewskiemu mistrzowi wielką popularność. Według jego modeli fabrykowano w Paryżu aż do Rewolucji maski. Pierwszą fabryką masek w dzielnicy Saint-Denis w ciągu długich lat zaopatrywała całą Europę w maski de Lorge.

Wylewy rzek polskich.

Wisła.
 Jak dotychczas lody ruszyły już aż do Wisławka, gdzie Wisła jeszcze stoi.

Szkody wyrządzone przez wylewy w obrębie b. Kongresówki, a specjalnie wzdłuż brzegów Wisły są minimalne, natomiast szkody poniesione przez Małopolskę są bardzo wielkie.

Odpowiednie władze w b. Kongresówce przewidziały możliwość wylewów i wydały odpowiednie zarządzenia, a pilnując ich dokładnego i sprytnego wykonania, zapobiegły miliardowym stratom, które krajowi zagrażały.

Bystrzyca.
 Od wielu lat Lublin nie pamięta takiej powodzi, jaka miała miejsce 26 i 26 lutego.

Woda rzeki Bystrzycy i Czarniejówki zalała całe łaki i niziny łubelskie i przedostając się na ulice: Rusalkę, Zamojską, Foksal, wtargnęła do suteryn i parterów, niosąc wszędzie zniszczenie.

Przy ulicy Foksal nr. 5, woda zalała mieszkanie szewca Bocianowskiego, którego z wielką trudnością wyciągnięto oknem, bo drzwiami już nie było możliwości. Rozlew wody przedstawia

się strasznie, a siła prądu była tak wielka, że poniosła niektóre budynki i składy drzewa, a nawet zabrała ścieczkarnie ze składami narzędzi rolniczych przy moście Zamojskim.

Zaszedł między innymi fakt, że cała rodzina, zamieszkująca na łakach po za fabryką Moritza, poniosłaby śmierć w nurtach rozszalałej rzeki, gdyby nie bohaterstwo p. Czesława Jachowicza, który z narażeniem własnego życia uratował rodzinę, składającą się z 12 osób.

Usiłowanie straży dostania się do tego domu spełzło na niczym, dopiero wspomniany bohater puścił się łodzią z prądem rzeki i ze strony przeciwnej dotarł na miejsce, borykając się dobrą godziną z rozszalonym żywiołem.

Komunikacja pieszka ze stacją kolejową była przerwana, a tylko kursujące platformy ułatwiały dostanie się na stację.

Straty poczynione przez powódź w Lublinie i okolicy są olbrzymie, a znaczna liczba mieszkańców nawiedzonych powodzią jest bez dachu nad głową.

Uszkodzeniu uległ most na Bystrzycy pod wodociągami miejskimi, jak również zerwany most, prowadzący z Cukrowni na Rury i zniszczone zostały apusty przy miynie Krauzego na Tatarach. Przyczyną powodzi są zatory lodowców na Wieprzu i Wiśle.

Dniestr.
 Ze Lwowa donoszą: Stan wody na Dniestrze i dopływach przedstawia się następująco:

Stryj 148 cm. Opór 250, przy czym kra pynie. Dniestr pod Mikojajewem 240 cm., lód popękał miejscami. Z powodu uszkodzenia mostów na Sanie między Rozwadomem i Kepą, wstrzymano ruch pociągów pociągów Warszawa — Lwów, (przez Lublin — Rozwadów) jako też z powodu rozbicia filarów mostowych na Dniestrze między Jezupolem a Duchowcami wstrzymano ruch pociągów Lwów — Stanisławów. Połączenie ze Stanisławowem utrzymane jest tylko przez Stryj.

Wisłoka.
 Z Tarnowa nadeszły wiadomości, że na Wisłocę przez most pod Ła-

Z dnia na dzień.

Zachowanie się.

Miałem niedługo okazję asystowania u burzliwych posiedzeniach naszej rady miejskiej. Naprzykład tego wtorku. Jest to bardzo ciekawe. Wszystko polega na doskonałej grzeczności: nikt nie czyni wysiłku ani ofiary, aby zanarować nad swymi nerwami. Nikt nie stara się powstrzymać od wykrzyknków, okrzyków, przerwy i protestów, które mogą przeszkadzać mówcy. Wszyscy myślą głośno, krzyżem, podniecając jeden drugiego. Jest to frenetyczne współzawodnictwo i stalowa wybuchowość.

Dziś mówi się: „Dzisiaj będzie dużo osób, starając się dobrze zachowywać”. Ojcowie miasta — (pracownicy, korzystają z tego, że jest dużo osób, aby czynić inaczej. W życiu prywatnym są nieraz przesadnie grzeczni, a nawet wytworni, tutaj nikt nie myśli o tem, że pierwszą zasadą dobrego wychowania jest nie odzywać się wtedy, gdy mówi ktoś inny. Zachowują się jak sztabacy w czasie przerwy. Osztaliamia ich nieobecność nauczycieli. Jest to bardzo ciekawe!

ach.

buziem uruchomiono prowizoryczną komunikację pieszą, zaś na moście nad Białą pod Tuchowem prowizoryczną kołową.

Dunajec.

Z Nowego Targu telegrafują, że praca około usunięcia zatorów na Dunajcu potrwa jeszcze kilka dni. Część lodów na tej rzece została usunięta, zatory znajdują się jeszcze w Pieninach, mianowicie około Czerwonego Klazioru, oraz około Trzech Koron.

Teatr i muzyka.

X Koncert Zygmunta Feuermana. W czwartek, dn. 9 marca w sali Filharmonji odbędzie się koncert świętego skrzypka - wirtuoza Zygmunta Feuermana, który na ostatnim koncercie po południowym wywołał mistrzowską grę swoją niezwykłą podziw i entuzjasm wśród publiczności.

Na program koncertu wybrał p. Feuerman party swiego bogatego repertuaru. Przy fortepianie akompaniować będzie p. Teodor Ryder.

X Austrjackie teatry państwowe. Państwo wydało w r. ub. na teatry państwowe w Wiedniu 2 miliardy koron. W sezonie 1921—22 r. odbyło się 87 widowisk. Zarząd teatrów asygnuje na każde widowisko operowe 700.000 kor., a dramatyczne — 400.000 kor., w rzeczywistości jednak każde przedstawienie operowe kosztuje 4 mil. i dramatyczne — 2 miliony kor. (Rusapr.).

Humor turecki.

(Z nowego wydania anonimowego dzieła humorystycznego).

1. Pewnej nocy spał Nassr-ed-Din i śnił, że sasiad wyciżca mu na rękę dziewięć groszy.
 — Daj wreszcie i ten dziwiąty — prosił Nassr-ed-Din.
 Ale sasiad nie chciał, poczem zaczęli się kłócić.
 Siłnie zirytowany obudził się Nassr-ed-Din, otworzył oczy i ujrzał, że ma pustą dłoń.
 Szybko zamknął oczy z powrotem i rzekł: — Daj pokój, sąsiedzie, zadowolę się dziewięcioma.

2. Nassr-ed-Din zatrzymał na ulicy jakiegoś nieznanego i zapytał go, kim jest.
 Zatrzymamy bardzo się zdenerwował.
 — No, no — uspakajaj go

Nassr-ed-Din — proszę mi tego nie brać za zło! Ale twoje ubranie tak bardzo przypomina moje, że chciałem się dowiedzieć, czy ty czasami nie jesteś Nassr-ed-Din.

3. Wierzyciel skarżył się przed sędzią Nassr-ed-Din winien mu jest od czterech lat czterdzieści groszy i nie chce ich oddać.
 — Nassr-ed-Din — zapytał sędzia — co masz na swoje usprawiedliwienie?
 Nassr-ed-Din odpowiedział:
 — Mój wierzyciel sam spowodował zwłokę. Już od lat proszę go, aby mi dał tylko tydzień czasu, bym mógł postarać się o pieniądze, a on nigdy się na moją prośbę ja zgodzić nie chce.

4. Gdy Nassr-ed-Din był sędzią skradziono pewnemu kupcowi w hotelu portmonetkę.
 Nassr-ed-Din zawołał wszystkich mieszkańców hotelu i rzekł do nich:

— Czy widziacie tę oto czarną kozę! Wszyscy postadziacie ją po erzbicie, a ona w odpowiedniej chwili zameczy i zdradzi złodzieja.
 Powiedziano, zrobiono. Ale koza nie wydała żadnego dźwięku.
 — Teraz pońście ręce! — rozkazał Nassr-ed-Din.
 Wszystkie ręce były czarne (czyż Nassr-ed-Din wysmarował przedtem kozę sadzami), tylko jeden mężczyzna miał czyste dłonie.
 — Oddaj portmonetkę! — fuknął nań Nassr-ed-Din.
 — Ty jeden nie odważyłeś się poglądzić kozę.

5. Pewnego razu przyszli do Nassr-ed-Dina chłopci i prosili go, aby im przeczytał list, który otrzymali od sędziego.
 Nassr-ed-Din nie umiał czytać, ale nie dał tego po sobie poznać; przebiegł list wzrokiem i oświadczył chłopcom: sędzia żąda od nich drzewa, owies, tłu-

Gdy chłopci zjawili się, podarkami sędzia był bardzo mile wzruszony, wyptał ich szczegółowo o wszystko i zapragnął poznać Nassr-ed-Dina.
 — Człowieku — zapytał go — w jaki sposób możesz z mego listu wyczytać to pragnienie?
 — Między wierszami — odpowiedział Nassr-ed-Din.

6. Nassr-ed-Din wyrównywał swój ogród; pozostała mu w końcu kępka ziemi.
 — Co tu z tem zrobisz? — zapytał go sąsiedzi.
 — Bardzo prosto: wykopię doł i wsypię doń tą ziemię.
 — Ale wtedy pozostawie ci znowu ziemia z nowego dołu?
 — Takiej dalekiej przyszłości nie trzeba już obecnie brać pod uwagę.

7. Nassr-ed-Din spał w łóżku ze swoją żoną.
 Nagle przed łóżkiem pojawił się

się potężny hałas; zdaje się, że kilku mężczyzn zaczęło się bić.
 — Zobacz no, o co im idzie! — rzekła żona. — Jeszcze, bron Boże, może stać się zbrodnia na progu mego domu.
 Mążonek podniósł się, wzdychając, wdział nocne pantofle, otulił się w kołdrę i wyszedł.
 Zaledwie go awanturnicy ujrżeli, rzucili się na niego, wywali mu kołdrę i uciekli.
 Nassr-ed-Din wrócił do domu.
 — No — krzyknęła żona — co się stało? O co im właściwie poszło?
 — Ach, tylko o naszą kołdrę — odpowiedział Nassr-ed-Din.

8. Przyjaciele besztali pewnego dnia naszego Nassr-ed-Dina:
 — Człowieku, tyś chyba jeszcze nigdy w życiu nie powiedział słowa prawdziwego!
 — Gdybym obecnie odpowiedział „tak”, byłoby to kłamstwo — odpowiedział Nassr-ed-Din.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem dnia 2 marca r. b.



Ryszard Schimmel

był przedstawiciel naszej centrali w Frankfurcie n.M., oraz naszej filji w Rydze, a w ostatnich 10 latach, nim Go złośliwe cierpienie na zawsze rzuciło na łożo, współkierownik naszego Oddziału Sprzedaży w Łodzi.

Z niesmordowaną pilnością i z wielkim oddaniem się S. p. Ryszard Schimmel zawsze strzegł sprawy naszej firmy, wszędzie się względu na swoją dzielność zaskarbił sobie szacunek i w najszerszych kołach za Jego uprzejmość zjednał sobie sympatję.

Choć smuszeni byliśmy przed laty z wielkim żalem zrezygnować z Jego współpracy, śmierć Jego tem więcej przypomina nam, jak wiele w Nim straciliśmy.

Długotrwała i wdzięczna pamięć o Nim nigdy nie zgaśnie.

Leopold Cassella i S-ka
Oddział Sprzedaży w Łodzi.

3070-1

W dniu 2 marca r. b. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach



Ryszard Schimmel

długoletni przedstawiciel firmy L. Cassella & S-ka w Frankfurcie nad Menem i w Rydze.

W zmarłym tracimy dobrego, szczerego przyjaciela i kolegę, który zaletami zacnego swego charakteru i działalnością na niwie społecznej zdobył sobie powszechny szacunek.

Pamięć Jego pozostanie nam zawsze droga.

Przedstawiciele niemieckich fabryk barwników
na przemysłowy okręg łódzki. 3067-1

Łódź.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:
Zmienne i chłodna.

Od Skandynawji zbliża się nowa depresja, której środek znajduje się obecnie na południe od Islandji. Nad Hiszpanją i Francją utrzymuje się nadal wyż barometryczny. W Polsce było wczoraj pochmurno. Temperatura poranna utrzymywała się między plus 1 a plus 3 (Poznań 3, Piasek 3, Warszawa 1, Łódź 2). Temperatura najwyższa w dniu wczorajszym wynosiła w Warszawie 7 stopni, najniższa 0, w Zakopanem onegdaj najwyższa 8, najniższa -8.

Płace w przemyśle włókienniczym.

(te) Wczoraj wieczorem odbyły się pertraktacje przedstawicieli związków przemysłowców włókienniczych z delegatami związków zawodowych robotniczych.

Pertraktacje nie wydały wyniku, gdyż przedstawiciele robotników nie przyjęli proponowanej przez przemysłowców podwyżki dochodzącej w zależności od wysokości płac do 20 proc., obstając przy żądaniu podwyżki dochodzącej do 52 procent.

Pertraktacje odroczone na żądanie przedstawicieli robotników do wtorku, dn. 7 br.

jakożkolwiek przemysłowcy proponowali kontynuowanie obrad już w poniedziałek, dn. 6 bm.

Danina.

Dziś (4 marca) upływa termin wpłacenia pierwszej raty przypadającej daniny od towarzystw sprawozdawczych, zawodów wolnych i właścicieli samochodów. — Daninę powyżej opłacają w wysokości jednej piątej dochodu podanego w deklaracji o podatku dochodowym.

Zwrot podatku dochodowego.

(bip) Zwracamy uwagę czytelników, że wbrew nieprawidłowym wersjom niszczony podatek dochodowy nie zostaje zaliczony na poczet daniny. W tym tylko wypadku, o ile wpłacono tymczasowo sumę podatku dochodowego przewyższającą jedną czwartą część daniny płatnik może żądać zwrotu różnicy pomiędzy niszczonym tymczasowo podatkiem dochodowym a jedną czwartą częścią przypadającej od niego daniny.

Zwrot musi nastąpić przynajmniej na 14 dni przed terminem płatności drugiej raty daniny.

Opłata patentu przez spółdzielnie (bip) W 1922 roku spółdzielnie wykupują patenty w zależności od wysokości kapitału zakładowego i klasy, do której miasto, w którym znajduje się siedziba spółdzielni, zostało zaliczone.

Spółdzielnie z kapitałem zakładowym: ponad mk. 20 milionów — I kategorii, ponad mk. 5 milionów — II kategorii, ponad mk. 1—5 milionów — III kategorii, wszystkie inne spółdzielnie zaliczone zostały do IV kate-

gorji. Cena patentu spółdzielni wynosi tyle, co każdego innego przedsiębiorstwa. Natomiast filje spółdzielni wykupują patenty bezpośrednio o jedną kategorię niższą od kategorii, jaką wykupuje główne przedsiębiorstwo.

Opracowanie materiałów spisu ludności.

Delegacja wydziału statystycznego w składzie pp. Maksymiljana Cederbauma, Mieczysława Hertza, dra Skalskiego i Edwarda Rosseta na posiedzeniu, odbytem w dniu 2 marca b. r. uchwaliła cały szereg wniosków, dotyczących opracowania materiałów jednodniowego spisu ludności z dn. 30 października 1921 roku. Do opracowania wzmiarkowanych materiałów wydział statystyczny przystępuje w najbliższych dniach. (bip.)

Osobiste.

Inspektor pracy p. Włodzimierz Wojtkiewicz wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy. (bip)

O gazownię.

W bieżącym tygodniu bawili w Łodzi przedstawiciele angielskich firm, mających wziąć udział, jako akcjonariusze w gazowni miejskiej. W ciągu bieżącego miesiąca, mają być ułożone odpowiednie projekty w sprawie powyższej.

Zaprzysiężenie żołnierzy.

W dniu 5 b. m. o godz. 10-ej rano odbędzie się na placu Dąbrowskiego uroczystość zaprzysiężenia nowozaciętych żołnierzy.

Nadawanie depesz przez telefon.

Z dniem 10 marca 1922 roku

Zaproszenie.

W niedzielę, dn. 5 marca punkt. o godz. 11 i pół po poł., odbędzie się w lokalu T-wa „Linax Hacedek” Nabożeństwo żałobne po b. p. Marji Łajz domu Fiszow, żonie członka Zarządu, Mojżesza Proszowskiego.

Członków, przyjaciół i krewnych prosi o łaskawe przybycie

Zarząd T-wa „Linax Hacedek”
Cegielniana 53.

3045-1

urzędzie telegraficznym sposobem nadawania i odbierania telegramów prywatnych zapomocą telefonu.

Bliższych informacji w tym względzie udziela kancelaria urzędu codziennie od godz. 9 do 14 i od 17 do 19.

Zmiany w taryfie tramwajowej. Z dniem dzisiejszym nastąpiły w taryfie tramwajowej następujące zmiany:

Taryfa ulgowa w godzinach rannych obowiązująca do godz. 9 rano zostaje zniesiona.

Bilety korespondencyjne również zostają zniesione.

Bilety dla młodzieży szkolnej, dzieci i wojskowych niższych szczebli podwyższone zostają do 15 mk., przyczem bilet wykupiony do 9 rano, daje posiadaczowi prawo przeniesienia się do drugiego wagonu, jeden raz w tym samym kierunku bez dopłaty. Dla wojskowych wyższych szczebli cena biletu wynosi 20 marek. Bilety miesięczne dla instrykcji i osób prywatnych kosztować będą 8,006 mk. Powyższe zmiany obowiązują z dniem dzisiejszym.

Quantum emigrantów.

Rząd amerykański odmówił prośbie rządu polskiego w sprawie powiększenia quantum emigrantów z Polski o jeszcze 15,000 osób. Przyczem natomiast przyjął pod uwagę udowodnienia rządu polskiego przy ustalaniu quantum na rok przyszły.

Zjazd związków zawodowych.

Zarząd okręgowej komisji związków zawodowych, zwołuje roczny okręgowy zjazd związków zawodowych. Na zjeździe reprezentowane będą związki, należące do O. K. Z. Z., które opłacają podatek; uchwalony na konferencji zarządów związków zawodowych.

Zjazd odbędzie się w niedzielę dnia 19-go marca r. b. w sali rady miejskiej. (bip)

Żądania pracowników branży kapełuszniczej.

(r) Związek pracowników kapełuszniczych wystosował do firm Baruch i Perla, Karol Göpert i Herman Schlee, żądania podwyżki od 50 do 125 proc. od zasadniczych płac. O ileby powyższe za-

TEATR
"SCALA"
Cegielniana Nr. 18.

Gościnne występy
Krakowskiej Operetki
"Nowości"

Dzisiaj dwa przedstawienia:
Po południu o godz. 3.15
"CYRKÓWKA"
(po raz drugi)
Wieczorem o godz. 8.15
"Księżniczka Foktrotla"
po raz pierwszy w Łodzi.

W NIEDZIELĘ dwa przedstawienia: po poł. o godz. 3.15
"Taniec szczęścia" Wieczorem po raz drugi
"Dziwczę z Holandji".
Zespół zostaje się w Łodzi jeszcze na cały tydzień.
Poniedziałek, 6 III "GRI-GRI". Wtorek, 7 III "DZIEWCZĘ Z HOLANDJI". Czwartek, 9 III Premiera! "CNOTLIWA ZUZANNA". Piątek, 10 III, sobota, 11 III, niedziela, 12 III Premiera! Sensacja! "BIAŁY MAZUR", operetka w 3 akt. Lehara
Bilety na wszystkie przedstawienia w kasie teatru. 3095-1

Lloyd Wielkopolski
Schöbert i S-ka, Tow. Akc.
Centrala: Poznań :: Łódź, Piotrkowska № 120.
Wielkie Barbary 18. Telefon 7-48.
podaje do wiadomości zainteresowanych klientów, że z powodu poprawienia się dróg szosowych, wznowił
Ruch samochodowy
Warszawa — Łódź — Poznań i z powrotem. 062-1

Posiadam bardzo obszerny
lokal
w centrum miasta, mogę przystąpić jako współnik do większego przedsiębiorstwa handlowego, ewentualnie takowy odstąpię. Oferty pod "Finansista". 9078-1

Poszukuje się natychmiast:
maszynistów drukarskich,
zecerów,
rozbieraczy,
nakładaczy,
pedalarzy.
W. Schweitzer, Łódź,
Piotrkowska № 114. 097-1

Zarząd Towarzystwa Pielęgniowania Chorych
"BYKUR CHOLIM"
zaprasza niniejszym krewnych i przyjaciół
b. p. Zofii z Kurlandów Rosenblattowej
na nabożeństwo żałobne, dla uczczenia pamięci zmarłej, które odbędzie się w niedzielę, dnia 5-go marca, o godz. 11 i pół po południu w synagodze przy Placu Wolności № 10. 953-1

Matrymonialne.
Kawaler, lat 28, inteligentny, posiada własną pracownię krawiecką w mieście, dla powiększenia interesu pragnie poznać panią z posagiem i zamieszkaną w wszelkiej gałęzi pracy. Panie-kandydatki na tony racza swe oferty składać do "Głosu" pod "Piękną" Rzeczą traktując się serjo. Anonimy do kosza. 057-1

Poszukuję placu
w pobliżu kolei Fabr.-Łódzkiej na skład węgla lub przystąpię do spółki do już istniejącego. Oferty z podaniem warunków pod "B. B." do admin. "Głosu". 094-1

Zarząd Towarzystwa Pielęgniowania Chorych
"BYKUR CHOLIM"
zaprasza niniejszym krewnych i przyjaciół
b. p. Teofili z Kurandów Neufeldowej
na nabożeństwo żałobne, dla uczczenia pamięci zmarłej, które odbędzie się w niedzielę, dnia 5-go marca, o godz. 12 i pół po południu w synagodze przy Placu Wolności № 10. 072-1

LETNISKO
do sprzedania w okolicy Łodzi. Dobra komunikacja, zdrowa, leniwa miejscowość, obszerny dom i zabudowania gospodarskie, własny las (50-70 lat), ogród owocowy i warzywny. Oferty pod "P. B." do admin. "Głosu". 284-3

Do sprzedania
czterdzieści wagonów wapna i dwa wagony pociągów brunatnej po cenach bardzo przystępnych. Bliższych informacji zasięgnąć można: Przejazd 50, m. 20, od 1-8 pp. 095-1

TANIO I ELEGANCKO
— ubrać się można tylko w firmie —
S. Gutman Piotrkowska 73.
Wielki wybór nowonadeszłych towarów krajowych i zagranicznych po cenach umiarkowanych.
Obstaunki przyjmuje się z materiału własnego i powierzonych po cenach przystępnych. --- 092-6

Rolwage
lekką i w dobrym stanie kupimy. Oferty z podaniem ceny prosimy składać do admin. "Głosu" sub. "Rolwaga". 091-3

Samodz. buchalter-korespondent
z wieloletnią praktyką, z maszyną do pisania, którą może wraz z utrzymaniem posady wypożyczyć, obecnie na stanowisku, chce zmienić posadę. Łaskawe oferty pod "Z. Y" składać do admin. "Głosu". 053-1

ADOLF ROSENTHAL
(wł. Edward Epstein).
DZIELNA № 18. III DZIELNA № 18.
Sprzedaż towarów włókienniczych hurtowo i detalicznie. 303-4

Zbiory znaczków pocztowych!
Specjalne większe zbiory również pojedyncze znaczki, milanowicie rzadkie okazy państw europejskich zamorskich itp.
Kupuje szwajcarska firma
płać 100 proc. więcej jak każda firma, wskutek korzystnego kursu szwajcarskiego (franka do polskiej marki). Pertrakcje z interesantami mogą się odbywać w języku francuskim, angielskim lub niemieckim. Oferty piśmienne uprasza się skierować do **Géza Szekula z Lucerny,** Łódź, Grand-Hotel. W wyjątkowych wypadkach przyjm. osobliście od 2-41 pół. 920-3

Rządca-agronom
ślazak, kawaler, lat 30, z długoletnią praktyką na folwarkach na Węgrzech, Morawach i w Czechach, specjalista do uprawy baraków cukrowych, w ogrodnictwie i w gospodarstwie mlecznym, poszukuje stosownej posady. Zgłoszenia pod J. Peltar, ul. Napierkowskię 7, Łódź. 24-2

KUNEROL
Najidealniejszy tłuszcz jadalny do smażenia i pieczenia o najdelikatniejszym smaku i wielkiej wydajności. Zastępuje w zupełności najlepsze masło. Oszczędny w użyciu. — Każda gospodyni pamięta przy zakupach o KUNEROLU
Reprezentacja i główny skład **R. SEIDENGART, Łódź,** Piotrkowska Nr. 44. :: Telefon 10-89. 3055-1

Majster Ekacki
(Absolwent Łódzkiej Szkoły Tkackiej) z praktyką zagran. i średnim wykształceniem, poszukuje posady majstra ewent. podmaistrą lub zarządzającego fabryką. Oferty sub. "Wymaganie skromne" do "Głosu" 071-2

Walne Zebranie
wszystkich żydowskich majstrów piekarskich m. Łodzi, którzy byli członkami Stowarzyszenia do dnia 6 listopada 1921 r. Porządek dzienny:
1. Wybór przewodniczącego.
2. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
3. Wolne wnioski.
Wobec tego, że mają być omawiane sprawy pierwszej wagi, uprasza się o bezwzględne przybycie wszystkich żydowskich majstrów piekarskich m. Łodzi, którzy byli członkami Stowarzyszenia do dnia 6 listopada 1921 r. 047-1 **ZARZĄD.**

MODES
M-me Michel
Sienkiewicza 50.
Wróciła z zagranicy. —
— Najnowsze modele.

MODYSTKA
pierzyna siła potrzebna natychmiast do salonu m. A. Ciepleńskiej ul. Piotrkowska 102. 977-3

Dr. I. Siederström
Choroby skórne i weneryczne
Niedziela od 4-5. 912-16

BRYLANTY
dżamanty, perły, platyna, złoto, srebro kupuje i placę najwyższe ceny
M. N. Lisak, Piotrkowska 5. (Sklep jubilerski) 2538-8

Chemik
młody, polak poszukuje pracy wieczor. (wolny od 4) w laborat. fabryce lub innej. Oferty do "Głosu" sub. "Dyplom № 2540" 954-2

Dr. D. Kac
Ul. Cegielniana 40.
Choroby wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje od 9-10 r. od 4-6 po poł. 2575-16 WUZ 26 261 d. 23.1 1922 r.

Pianino
do wynajęcia. Zachodnia ul. Od 11-1 stróż waka. 075-1

Do sprzedania
19 wariantów tkackich od 50-54 cali szerokości w białe. Wiadomości sklep galanterijny ul. Andrzeja 3 Kołdziejewski. 977-3

Dr. med. H. Lubicz
Piotrkowska 26
Choroby skórne, weneryczne i mocznicowe.
Leczenie sztuczne słońcem górskim.
Przej. od 10 i 1-5-8. Pante 4-5. 831-11

Pianino
zagraniczne sprzedam. Nawrot 22, m. 4. 052-2

MIESZKANIE
2-3 pokoi
poszukiwane w rejonie Wólczańskiej, Piotrkowskiej lub Sienkiewicza między ul. Nawrot i Górnym Rynkiem. Oferty składać do admn. "Głosu" sub. "S. 81" 764-3

Dr. Langbard
Zawadzka 10
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od g. 4-5 w. 970-16

Pianino
zagrajniczne sprzedam. Nawrot 22, m. 4. 052-2

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i mocznicowych.
Leczenie promieniami Röntgena i światłem.
Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.
Godz. przyjęcia: od 8-12 i od 3-5 p.p. Dla pan 5-8 up. 928-4

Pracownia Okryć Damskich
A. ROSENBLATT
Łódź, Dzielna № 30,
przyjmuje zlecenia na sezon wiosenny z powierzonych materiału i wykonywa według ostatnich modeli francuskich i wiedeńskich. Cena przystępna. 040-2 Ceny przystępne.

Adolf Engel
ul. I-go Maja 3, róg Dąbia 33.
choroby kobiece i akuszerja
Przyjmuje od 3 do 6-8-9 052-2

CH. BESSEK
Piotrkowska 82. Telefon 11-49.
Wykonuje wykwalifikowane wszelkie obstaunki podług ostatnich francuskich i angielskich modeli.

Książki
szkolne, dzieła klasyczne, beletrystykę, encyklopedie w językach: polskim, rosyjskim i niemieckim kupuje
L. TUWIM, Piotrkowska 17, II podw. m. 35. 084-3

Pierwszorzędny majster ślusarski
do robót precyzyjnych, dobrze obznajony z tokarstwem i frezowaniem dokładnych części jest natychmiast poszukiwany. Oferty sub. "Majster Ślusarski" do admin. "Głosu". 050-1

ZGUBIONO
od ul. Nowomiejskiej ku dworcowi katkiemu, przy wsiadaniu do tramwaju № 8, tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wraz z innymi dokumentami, na imię Ludwika Łukowskiego, Eskawy znalazła zechce przesłać pod adresem: L. Łukowski, Wieruszów Marjanów, pow. wieluński 070-3

Pracownia Okryć Damskich
A. ROSENBLATT
Łódź, Dzielna № 30,
przyjmuje zlecenia na sezon wiosenny z powierzonych materiału i wykonywa według ostatnich modeli francuskich i wiedeńskich. Cena przystępna. 040-2 Ceny przystępne.

Pierwsza specjalna fabryka :: czekolady i cukrów deserowych

Promień

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (M. MARKOWSKI i S-ka) w Łodzi przy ul. Piramowicza № 1

POLECA: wyborową czekoladę i cukry deserowe w wykwintnych smakach. :: :: 2533-2



Wiedeński MIEDZYNARODOWY Jarmark 19. do 25 marca 1922 Najkorzystniejsza Okazja Zakupu

dla wszystkich branż; przeszło 4000 wystawców z kraju i zagranicy. Blizsze informacje co do ułatwień podróży i wskazaniem mieszkań przez Wiener Messe A.-G., Wien, VII., Messepalast i przez honorowego przedstawiciela w Łodzi: Polsko-Baltyckie T-wo dla Handlu i Transportu S. A. 2423-2

Szczury i Myszy

stały się w ostatnim czasie istną plagą, jako niebezpieczni roznosiciele różnych zarzasków epidemicznych oraz szkodnicy pod względem ekonomicznym.

Celem radykalnego wyptępienia szczurów i myszy stosuje preparat "KAPS", który okazał się jedynym parat - "KAPS", środkiem, niszczącym tych szkodników.

Preparat "KAPS" otrzymać można w aptekach i składach aptecznych. N. F. 273 W. U. Z. dn. 13-II 1922 r. 050-1

Danina.

Zostałem upoważniony do wpłacania daniny, jak również wykupywania handlowych patentów, oraz wchodzące w ich kompetencję koncesje.

Michał Reitberger Andrzejka 7. 016-4

Podczas maskarady

w sali Filharmonji w nocy z 4.7 stycznia r. b. zaginęło moje palto foksowe. Związek pracowników teatralnych, w myśl decyzji sądu honorowego, zwrócił mi strażę. 062-1 Glicensztajn.

Uwagze p. p. Kupców i Palaczów!

Skład Cygar i Wyrobów Tytoniowych STEFAN LEWANDOWSKI

Łódź, ulica Sienkiewicza Nr. 48, róg Nawrot, dawniej Piotrkowska 21.

poleca świeżo nadeszłe CYGARA pierwszorzędných fabryk poznańskich Krausego i Rosenberga, znane ze swej dobroci, jak Portagano, Comessa, Corbona i t. p. oraz znanej fabryki bydgoskiej firmy A. B. C.

Zamówienia po cenach fabrycznych przyjmuje się wprost ze składu i bezpośrednio z fabryk.

Hurt i Detal. 3041-1 Hurt i Detal.

TYLKO NA KILKA DNI!

Właścicielka magazynu gorsetów "MAISON CAPRICE"

z Warszawy przyjechała do Łodzi z dużym wyborem gorsetów, pasków i staników ostatnich modeli paryskich. Piotrkowska 117, m. 2, u pani Maszkowskiej. 2081-3

Przetargi publiczne.

Dostawa około 2 00 mtr. sześć, kamienia polnego na przebrukowanie ulic ma być powierzona w drodze publicznego przetargu. Warunki przetargu można przejrzeć w Oddziale Brukarskim, Magistratu m. Łodzi ul. N. Targowa 24, w godzinach biurowych. Oferty należy podawać w dniu 14 marca 1922 roku o godz. 10-ej przed południem w kopertach zamkniętych, zaadresowanych: "Do Magistratu, Wydział Budownictwa", z oznaczeniem przedmiotu przetargu. Oferty zostaną otwarte w Wydziale Budownictwa, Pl. Wolności № 14, pokój 26, w oznaczonym terminie w obecności ubiegających się osób. Ostateczny termin powierzenia dostawy upływa po 3 tygodniach. Łódź, dnia 2 marca 1922 r.

MAGISTRAT

Wydział Budownictwa.

3055-1

Starszy Felczer J. Abramowicz Piotrkowska 48. 060-2

Wspólnik

Do powiększenia interesu manufakturowego potrzebny wspólnik z większym kapitałem. Lokal b. obszerny w śródmieściu, towar na składzie. Bezpośrednie stosunki z największymi fabrykami. Oferty pod "I. Z." do Adm. "Głosu Polskiego".

Poszukujemy

3-2 pokoje i kuchnia

z wszelk. wygodami, gas i elektryczność, w bliskim centrum. Oferty sub. "Jerzy" do "Głosu". 009-3

3 pokoje

z kuchnią, ze wszelkimi wygodami w centrum miasta, zamknięte na 1 pokój z kuchnią. Oferty pod "Zaraz" 032-1

Członkom Kooperatywy "Deutsche Selbsthilfe"

wraca się jeszcze raz uwaga na uchwałę walnego zebrania z dn. 11 grudnia ub. r. Udziały członków należy zwiększyć do dnia 15 marca 1922 r. do sumy mk. 3.000. Członkowie, którzy do wyznaczonego terminu nie zwiększą swych udziałów, przestają być członkami "Deutsche Selbsthilfe" i mogą odebrać swe udziały wraz z dywidendą w biurze Nawrot 30 Zarząd. 639-3

Diugoletnia starsza panna pracowni gorsetów firmy

M-me Annette Helena Załupska Wólczajska 144, II p. popr. ofi. Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje. 2178-3

MAGAZYN GALANTERYJNY "OSZCZĘDNOŚĆ"

13. Piotrkowska 13. Poleca Szan. Kliencieli w wielkim wyborze: towary galanteryjne, bieliznę wszelkich gatunków jak również Koszule męskie białe i kolorowe własnego wyrobu. Ceny przystępne, 924-3 Ceny przystępne.

Powóz (lub bryczkę)

kupię mało używany, na gumach, jednokonnym. (Może być z uprzęcią). Oferty sub. "Powóz" do Adm. "Głosu Polskiego". 209-3

Zawiadomienie.

Magazyn Okryć Damskich i Dziecinnych firmy

Alter & Siegel ul. Piotrkowska 68, (dawniej S. Alter). Posiada wielki wybór palt najnowszych fasonów z najlepszych materiałów po cenach konkurencyjnych. Zwiedzanie naszego magazynu nie obowiązuje do kupna. Na składzie towary manufakturowe

Zarząd Gminy Starozakon. m. Łodzi

ogłasza niniejszym konkursa na dalszą budowę parkanu wokół omentarza, na przestrzeni około 250 przęseł, oraz na remont szurzonej podłaz działek wojennych synagogi przy omentarzu. Osoby zainteresowane sechą słoye oferty w zamkniętych kopertach do kancelarii Gminy, Plac Wolności 6, najpóźniej do dnia 15 marca r.b. Blizszych informacji udziela kancelarja Gminy w godzinach urzędowych. 928-2

Ogłoszenia drobne

A. A. A. Kupuje meble, dywany, garderobe, futra, masyżny do szycia. Płacę najlepiej. Wajurajch, Benedykta 19. 2909-15
A. Łódzka, materace, szafy, bielizniarki, otmiany, leżanki sprzedaje najtaniej Piotrkowska 101 Korozak. 899-2
A. Pursora angielskiego i francuskiego. Ul. Piotrkowska 120. Władanie językami obcymi powinno być przedmiotem zainteresowania się każdego dbającego o polepszenie swojego bytu. Najlepiej płatne posady, bądź w urzędach, bądź prywatnie, zajmują osoby władające językami najbardziej rozpowszechnionymi t. j. francuskim i angielskim. Blizsz. informacji udziela Sekretarjusz Piotrkowska 120. 2088-10
kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań mieszcowskich i przyjezdnych. Piotrkowska № 132. 2504-10
Abiturjentka przysposobia dzieci oraz rozwija umysłowo. Oferty do "Głosu" sub. "Podagogiczka" 071-2

kuszerka E. Kozakiewicz Ceglinańska № 8. Masza. 00-0
Gryzki różnyh fasonów woluty, powozy, lande, kareta, angielskie homonta sprzedam Kilińskiego 25. 824-5
Do sprzedania dwie krzyżowe trajbmaszyny Miller i Seidel. Senatorska № 27. 027-8
Dywan perski, duży, nowy do sprzedania ul. Wólczajska 43 m. 35. 828-5
Do sprzedania 19 wozów sztatów tkackich mechanicznych. Wiadomość Grabowa 8 Wagner. 892-3
Fisharmonję amerykańską sprzedam zaraz "Merkur" Piotrkowska 82 Telefon 826. 049-1
Kupiny maszynę do pisania systemu "Underwood" lub "Remington". Oferty prosimy składać w administracji najbliższego pisma pod "Maszyna 122". 077-3
Poszukuje się do dwóch chłopców 5 i 7 lat osoby starszej inteligentnej, władającej francuskim lub angielskim. Upraszam o składanie ofert do "Głosu" sub. "Ch. 2000" 012-3

Motor elektr. nowy 40 P. S. 3000 Volt sprzedam. Oferty do "Głosu" pod "Motor" 056-1
Janozycielka młoda, kat. z dobrą muzyką, konwersacją niem., franc. teoret. t. j. t. j. przygotuje ze wszystkich przedmiotów do 6 kl. gimn. Władanie poszuje się posady stałej w Łodzi lub na wyjazd. Oferty pod "Nauczycielka 8031" do "Głosu" 031-2
Adeslane (artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji). Wielmożni Panowie lekarze! Stosujcie dla dzieci starszych potrzebujących odżywienia Neo-Fosfatynę Galena krajowa. Z poważaniem Michał Nożdzienki, przedstawiciel na Małopolskę, Kraków, ul. Krowoderska L. 17. 189-10
Oddzielny pokój kawalerski umeblowany, oświetlenie, usługa, odstąpię. Oferty do "Głosu" sub. "U" 969-2
Potrzebna młoda dziewczyna do zajęcia się dziećmi i sprzątaniami 3-oh pokoi. Al. 1-go Maja 15, m. 10, od 11-3 pp. 013-
Polecam towary białe, obrusy, ręczniki, chusteczki, baraban i orzechy L. Bajerbert, Al. 1-go Maja 15 295-10

Wielmożni Panowie! Naucezycielskie F. Sekowskiej ul. Przejazd 14 poleca: nauzycielkę izraelitkę, bardzo wykształconą ze znakomitym francuskim na godzinny, lub na wyjazd za granicę oraz polonistkę dra filozofji z literatury polskiej, historia, filologia klasyczna, przygotowanie do matury ze wszystkich przedmiotów na godzinny, lub kondycja na wieś. 942-8
Posady biuralistki, kadyjki lub innego odpowiedniego zajęcia poszukuje skromna, inteligentna panna, izraelitka, posiadająca gruntowne języki polski, rosyjski i niemiecki. Łaskawe oferty do "Głosu Polskiego" pod "E. B." 930-3
Przyjmuję szutki i mezełki. Łódzka, Piotrkowska 105, lewa ofi. I p., II wejście. 257-12
Potrzebna sdołna sprzedawczyni izraelitka lub niemka do sklepu detalicznego. Zgłaszaj się ul. Nowomiejska 21 Rotenberg. 990-3
Przybiłkąt się mały piesek pokojowy. Odebrać można Zielona № 34 A. Pański. 073-2
Potrzebna jest wykwalifikowana sprzedawczyni do sklepu konfekcyj damskiej. Plus Wolności 5, Al. Gutmiana. 428-2

Przybiłkąt się pies duży, bronzowo-biały Odebrać z zwrotem kosztów Rzgowska № 101 Rajchert. 059-1
Piwiarnia do sprzedania Wiadomość ul. Kilińskiego 83 Mieczarnia. 043-1
Przyjmuję roboty szukowe i mezełkowe A. Łódzka ul. Piotrkowska 105 I piętro, lewa ofi. na II wejście. 997-10
Panienka izraelitka poszukuje posady gospodyn, umie także szyc Wiadomość: Wschodnia 37 sklep bielizny. 022-1
Przybiłkąt się pies, wilk Jest do odebrania z zwrotem kosztów. Piotrkowska 118 m. 21. 021-1
Pianino zagraniczne pierwszorządne, 4.000.00 sprzedam. Oferty 450 do "Głosu". 081-1
Panienka poszukuje posady do dzieci i szyciem i świadectwami Oferty sub "Panienka" do "Głosu" 066-1
Gutynowana krawcowa poszukuje pracy w domach prywatnych. Oferty do "Głosu" sub "Krawcowa" 074-2
Sklep kolonialny do sprzedania. Wiadomość Wysoka 26. 978-2
Urządzenie s k le powe sprzedam. Słowianska 18 Wład. w Berkowski. 2

Podowita angiela z dyplomem poszukuje lektor i konwersacji Oferty do "Głosu" sub. "E. A." 927-3
Sprzedam okazjale łódzko-kołyską żelazną Wólczajska 79 m. 13. 887-2
Student udziela lekcji przysposabia do egzaminów. Specj. polski, łacina Piotrkowska 16, miesz. 22. 050-3
Tanio sprzedam futro męskie - tohórza i samowar pojemności 60 szklanek. Radwańska 47 miesz. 53 072-2
Towarowe bryki nowe - różne, rolwagi, wozy, resorki, rolwarka do mleka, homonta sprzedam Kilińskiego 25. 823-5
Uczeń czwartej klasy gimnazjum udziela lekcji arytmetyki. Oferty pod "Uczeń" 069-1
Udziałem lekcji na fortepianie ul. Gdańska 12 miesz. 4. 967-3
Uzołwy ohtoplec (izraelitka) poszukuje posady w składzie manufaktur. Wiadomość: J. Neufeld, Piotrkowska 88. 993-3
Jest do sprzedania, w czyste rasy, duży tresowany, bardzo żywy, (na rok i trzy miesiące). Ul. Benedykta № 10, Magazyn obrwya. 911-3

250.000 marek włożę do interesu i współgrać. Oferty pod № 2744, do "Głosu" 744-3
Zagubione dokumenty:
Baranowski Jan zgubił paszport rosyjski, oraz kartę powołania r. 1887. 025-3
Dukiet Józef zgubił kartę rejestracyjną, wyd. przez Komisarjat Rządu, Wydz. wejsk. - polic. w Łodzi. 036-3
Herszkowiczówna Berta u. ez. II kl. gimn. p. Sobolewski zgub. matrykę. 060-1
Jabłoński Jan zgub. dowód osobisty, wydany w gm. Niemysłów. 38-3
lektor Genowefa zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 963-2
Kriger Stella z Zyrardo wa zgubiła paszport zagraniczny, wyd. w Kopenhadze. 975-3
Kretman Jan zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, oraz kartę bezterminowego urlopu, rocznika 1899. 020-
Lara Stefaniya zgub. tymczas. dowód osobisty, wyd. w Didiach, pow. Radomski. 000-3
Ludzki Izrael zgub. paszport polski, wydany w Łodzi. 047-3

Margolis Mirjam zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 079-3
Mirstein Stefan zgubił kartę urlopową wyd. w PKU w Łodzi i paszport niemiecki. 964-3
Oerle Nuchem Szymon zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 891-3
Pozenbium Józef zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi 045-3
Pozenberg Dawid zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi oraz kartę powołania roczn. 1890. 999-3
Zmmerel Chaim Geel zgubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 986-3
Pozniakowski Wacław zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 904-3
Walecki Paweł zgubił paszport, wyd. w Belchatowie. 081-3
Zymant Aron zgub. paszport polski, oraz kartę powołania r. 1891, wyd. w Łodzi. 046-3
Zgubiono weksel na sumę 50.00 mk., wystawiony przez H. Abba w Łodzi na zł. L. Grünsteina, syrowany przez L. Grünsteina, platny 27.III. 1922 r. Powyższy weksel omlwadniałm i ostrzegam przed nabyciem. Łaskawo znalazca zechce zwrócić Aronowi Grünsteimowi, ul. Ceglinańska 40.

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 250.-, Kwartalnie M. 750.-, Za odnośnym dopłać się M. 50.- miesięcznie. Prenumerata OGŁOSZENIA: WŁAWAWE: 40 mk. za wiersz nieparowely jednostopniowy. DROBNE: 15 mk. za wiersz najmniej 150 mk. Poszukiwanie pracy oraz spobnie dokumenty po 10 mk. NADESŁANE przed telefonem 128 mk. w teleście 150 mk. po teleście 75 mk. za wiersz nieparowely (str. 5 spala). NEKROLOGI 65 mk. za wiersz nona. (str. 5 spala). Zareczynowe i salsubnowe po 5000 po teście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczają się o 50 procent. Kosz. firm zagranic. o 100 procent. Odrob. od mija. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świętecznych 25 procent. Za wiersz, druk ogłosem i ofiar adm. nie odpowiad.